suam restauraret, quoniam unus ex omnibus extitisti qui praecipua uirtutis et sanctitatis exempla praeberes, quibus antiquorum principum gloriam, quos tamen fama inter bonos numerat, non modo aequares, sed etiam, quod est maximum, praeterires. (16) illi quidem natura fortasse tantum similes iustis fuerunt. qui enim moderatorem uniuersitatis deum ignorat, similitudinem iustitiae adsequi potest, ipsam uero non potest. (17) tu uero et morum ingenita sanctitate et ueritatis et dei agnitione in omni actu iustitiae opera consummas. erat igitur congruens, ut in formando generis humani statu te auctore ac ministro diuinitas uteretur. cui nos cottidianis precibus supplicamus, ut te in primis, quem rerum custodem uoluit esse, custodiat, deinde inspiret tibi uoluntatem, qua semper in amore diuini nominis perseueres, quod est omnibus salutare et tibi ad felicitatem, ceteris ad quietem.

sua santa religione, perché eri l'unico tra tutti che si distingueva, che dava esempi eccezionali di virtù e santità, grazie ai quali non solo raggiungesti la fama degli antichi imperatori, che la tradizione già annovera tra i buoni, ma addirittura, cosa più grande, la superasti. (16) Quelli, ovviamente, erano forse così simili ai giusti per natura. Infatti, chi non conosce il controllore dell'universo, Dio, può raggiungere una somiglianza con la rettitudine, ma non la rettitudine stessa. (17) Ma voi, grazie alla vostra innata sublimità di carattere e alla vostra conoscenza della verità e di Dio, compite opere di rettitudine in ogni azione. Era quindi logico che, nel plasmare la condizione umana, la Divinità si servisse di voi come esecutori e allo stesso tempo come servitori. Nelle nostre preghiere quotidiane la imploriamo di custodire innanzitutto voi, che secondo la sua volontà siete i custodi di tutte le cose, e poi di riempirvi di quella volontà per cui rimaniate sempre nell'amore per il nome divino, che è benefico per tutti, anzi per voi per la felicità e per gli altri per la pace.